[image: image1.png]

Ростовская область Егорлыкский район

Администрация Шаумяновского

сельского поселения
проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                  2019 года
                         №
                             х. Шаумяновский

Об усилении мер пожарной безопасности
в период подготовки, проведения   уборки
урожая и заготовки грубых кормов 2019 года.
       В целях обеспечения охраны хлебных массивов и недопущения пожаров на территории Шаумяновского сельского поселения, на основании статьи 16 Федерального закона от 21.12.1994 года  № 69 «О пожарной безопасности», руководствуясь  Уставом муниципального образования «Шаумяновское сельское поселение»,
                                                            постановляю:
 1. На заседании комиссии ЧС и ОПБ поселения рассмотреть и утвердить мероприятия по обеспечению пожарной безопасности на период уборки урожая и заготовки грубых кормов на территории Шаумяновского сельского поселения.

2. Ведущему специалисту по вопросам пожарной безопасности, защиты от ЧС и ПБ Администрации Шаумяновского сельского поселения – Твердову В.В. :

 2.1. Разработать и провести дополнительные мероприятия, направленные на недопущение ландшафтных пожаров.

2.2. Усилить работу по противопожарной пропаганде, а также обучению членов добровольных пожарных команд, работников КФХ мерам пожарной безопасности и практическим навыкам умению пользоваться различными средствами по тушению пожаров.
 2.3. Проверить и по необходимости доукомплектовать первичными средствами пожаротушения добровольные пожарные дружины.

3. Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий всех форм собственности:

3.1. Содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, не допускать их использование не по назначению.

3.2. Подготовить технику, привлекаемую к уборке урожая и заготовке грубых кормов в строгом соответствии с противопожарными требованиями ППР – 390 (п.п.: 201 – 224).

3.3. Организовать круглосуточное дежурство хлебных массивов подвижными дозорами.

3.4. Запретить сжигание стерни на полях. Создавать минерализированные полосы (не менее 6 метров) и своевременно уничтожать пожнивные остатки безогневыми способами.

3.5. Сосредоточить на полевых станах, зерноочистительных токах, местах скирдования сена и соломы необходимое количество средств пожаротушения, противопожарного инвентаря, а также определить места для курения, обеспечить их урнами и бочками с водой.

4. Контроль за выполнением данного распоряжения оставляю за собой.
5. Настоящее постановление разместить в сети интернет на официальном сайте Администрации Шаумяновского сельского поселения.
6. Постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.
        Глава Администрации

Шаумяновского сельского поселения                                             С.Л. Аванесян.
постановление вносит: главный специалист

по  пожарной безопасности, защиты от ЧС
и ПБ